Дело № 1-463/17 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«Извлечение для размещения на Интернет-сайте суда»

Санкт-Петербург 15 ноября 2017 года

Калининский районный суд Санкт-Петербург в составе:

председательствующего судьи Пилехина Г.Ю.

с участием:

помощника прокурора Калининского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Чернелевской Е.Н.,

при секретаре судебного заседания Андреевой Л.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

ранее судимого:

1. 23.12.2009 года Фрунзенским районным судом Санкт-Петербурга (с учетом постановления Невского районного суда Санкт-Петербурга от 13.09.2013 г.) по ст. 158 ч.3 п. «а», 161 ч. 2 п.»в», 228 ч.2 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 лет 9 месяцев. Освобожден по постановлению от 25.02.2016 г. Невского районного суда Санкт-Петербурга условно-досрочно на 5 месяцев 07 дней 11.03.2016 г.,

осужденного:

1. 11.05.2017 Невским районным судом Санкт-Петербурга по ст.ст.158 ч.2 п. «А,В», 158 ч.3 «А», 158 ч.3 п. «А», 158 ч.3 п. «А,В», 158 ч.3 п. «А», 158 ч.3 п. «А», 158 ч.3 п. «А,В», 158 ч.3 п. «А,В», 158 ч.3 п. «А», 158 ч.3 п. «А», 158 ч.3 п. «А», 158 ч.3 п. «А», 158 ч.3 п. «А», 158 ч.3 п. «А», 158 ч.3 п. «А», 158 ч.3 п. «А», 158 ч.3 п. «А», 158 ч.3 «А». 158 ч.3 п. «А», 69, 70 УК РФ, к лишению свободы сроком на 5 лет 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п. «А»; ст.158 ч.3 п. «А»; ст.158 ч.3 п. «А»; ст.158 ч.3 п. « А»; ст.158 ч.3 п. «А»; ст.158 ч.3 п. «А»; ст.158 ч.3 п. «А»; ст.158 ч.3 п.п. «А,В»; ст.158 ч.3 п.п. «А,В»; ст.158 ч.3 п.п. «А,В»; ст.158 ч.3 п.п. «А,В»; ст.158 ч.3 п.п. «А,В» УК РФ, 

по данному делу под стражей содержащегося с 29.05.2017, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 совершил: 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере:

25.05.2016 года в период времени с 09 часов 00 минут по 20 часов 30 минут ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем отжима дверцы окна, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в двухкомнатную квартиру №17, расположенную на первом этаже дома Х Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил ювелирные изделия, стоимостью: женскую цепочку из металла желтого цвета, длиной 45 см, - 25000 рублей, подвеску из металла желтого цвета, в виде полумесяца, - 1980 рублей, подвеску из металла желтого цвета в виде кисти руки, - 10000 рублей, серьги из металла желтого цвета с фианитами белого цвета, - 5000 рублей, цепочку из металла желтого цвета, длиной 45 см, - 10000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с двумя бриллиантами, - 14550 рублей, а так же денежные средства в сумме 60000 рублей и 3000 евро, что согласно курса ЦБ РФ на момент хищения составляет 220378 рублей, а всего тайно похитил имущество А., на общую сумму 346908 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей А. крупный материальный ущерб на сумму 346 908 рублей, 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину:

18.06.2016 в период времени 12 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью, путем свободного доступа, через открытую форточку окна в кухонной комнате, незаконно проник в двухкомнатную квартиру №93, расположенную на втором этаже дома У Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из спальной комнаты: игровую приставку марки «С» в корпусе черного цвета, стоимостью 22000 рублей и денежные средства в сумме 22000 рублей, а всего тайно похитил имущество З., на общую сумму 44000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему З. значительный материальный ущерб на сумму 44 000 рублей, 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину:

в период времени 22 часов 00 минут 15.07.2016 по 21 час 30 минут 17.07.2016, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью, путем отжима дверцы окна, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в двухкомнатную квартиру №38, расположенную на первом этаже дома К Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из спальной комнаты денежные средства в сумме 80000 рублей, принадлежащие И., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей И. значительный материальный ущерб на сумму 80 000 рублей, 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере:

в период времени с 13 часов 00 минут 30.07.2016 по 20 часов 00 минут 31.07.2016, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем отжима дверцы окна, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в двухкомнатную квартиру №44, расположенную на первом этаже дома М Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, стоимостью: кольцо из металла желтого цвета с топазом, - 15000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с черным брильянтом, - 15000 рублей, обручальное кольцо из металла желтого цвета, - 7000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с тремя фианитами, - 3000 рублей, кольцо из металла желтого цвета без камней и узоров, - 3000 рублей, цепочку из металла желтого цвета 40 см, - 10000 рублей, цепочку из металла желтого цвета 30 см, - 10000 рублей, серьги из металла желтого цвета с разноцветными фианитами, - 10000 рублей, серьги из металла желтого цвета с сапфирами, - 25000 рублей, серьги из металла желтого цвета с топазами, - 7000 рублей, серьги из металла желтого цвета с фианитом, - 3000 рублей и серьги в виде плоских колец из металла желтого цвета с узором в виде лепестков, - 35000 рублей, денежные средства в сумме 15000 рублей, ноутбук марки «Л» в корпусе черного цвета, - 20000 рублей, фотоаппарат марки «Н» в корпусе черного цвета, - 80000 рублей и игровую приставку марки «ИБ» в корпусе белого цвета, - 15000 рублей, а всего тайно похитил имущество Л. на общую сумму 273000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей Л. крупный материальный ущерб на сумму 273 000 рублей, 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину:

в период времени с 18 часов 00 минут 28.07.2016, по 16 часов 30 минут 02.08.2016, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем взлома металлической решетки окна и металлической сетки установленной на форточке, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в двухкомнатную квартиру №43, расположенную на первом этаже дома С Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил денежные средства в сумме 210000 рублей, а так же ювелирные изделия, стоимостью: браслет из металла серебренного цвета, - 2000 рублей, четыре женских кольца из металла серебреного цвета, каждое, стоимость одного кольца составляет 2000 рублей, общей стоимостью 6000 рублей, серьги из металла желтого цвета, - 10000 рублей, серьги из металла серебряного цвета, - 2000 рублей, позолоченные женские часы марки «Р», - 2000 рублей, а всего тайно похитил имущество Б. и Д. на общую сумму 234000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшим Б. и Д., значительный материальный ущерб на общую сумму 234 000 рублей, 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину:

в период времени 07 часов 00 минут 30.07.2016 по 21 час 00 минут 14.08.2016, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем отжима дверцы окна, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в трёхкомнатную квартиру №24, расположенную на первом этаже дома Ж Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из гостиной комнаты: шесть серебряных стопок с узором в виде винограда, стоимость одной стопки составляет 5000 рублей, общей - 30000 рублей, две серебряные стопки, без узоров, стоимость одной стопки составляет 6000 рублей, общей - 12000 рублей, цепочка из золота 585 пробы, - 10520 рублей 95 копеек, подвеска из металла желтого цвета с бриллиантами и сапфирами, - 40000 рублей, серебряный «Николаевский» рубль, - 13000 рублей, пять серебряных чайных ложек, стоимость одной ложки составляет 2000 рублей, общей - 10 0000 рублей, серьги из металла желтого цвета с фианитами в форме «Сердца», - 2000 рублей, серьги из металла желтого цвета с фианитами в форме «гвоздиков», - 5000 рублей и плеер марки «Э» в корпусе серебряного цвета, - 5000 рублей, а всего тайно похитил имущество О. на общую сумму 127 520 рублей 95 копеек, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей О. значительный материальный ущерб на сумму 127 520 рублей 95 копеек, 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере:

в период времени 08 часов 00 минут 20.08.2016 по 22 час 00 минут 21.08.2016, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем отжима дверцы окна, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в однокомнатную квартиру №154, расположенную на втором этаже дома №В Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из комнаты: денежные средства на сумму 70000 рублей, 1000 евро, что согласно курса ЦБ РФ на момент хищения составляет 63 680 рублей, 400 долларов США, что согласно курсу ЦБ РФ на момент хищения составляет 23704 рублей, имущество, стоимостью: цепочку из металла желтого цвета, длиной 55 см, - 30000 рублей, цепочку из металла желтого цвета, длиной 60 см, - 15000 рублей, цепочку из металла желтого цвета, длиной 50 см, - 10000 рублей, женский браслет на руку из металла желтого цвета, - 15000 рублей, женский браслет на руку из металла желтого цвета, сплетенный из плоских пластин, - 8000 рублей, серьги из металла желтого цвета с жемчугом, - 10000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с жемчугом, - 10000 рублей, серьги из металла желтого цвета с фианитами, - 6000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с фианитом, - 6000 рублей, перстень из металла желтого цвета с камнем «Александрит», - 10000 рублей, серьги из металла желтого цвета с фианитами, - 6000 рублей, серьги из металла желтого цвета в виде «Корзиночек», - 5000 рублей, серьги из металла желтого цвета в виде «Ромбиков», - 5000 рублей, подвеску из металла желтого цвета в виде «Ракушки с жемчужиной», - 5000 рублей, подвеску из металла желтого цвета в виде «Большой капли» с фианитом, - 6000 рублей, католический крестик из металла желтого цвета, - 5000 рублей, кольцо из металла желтого цвета со вставкой из белого золота, - 6000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с узором, - 7000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с фианитами, - 7000 рублей и три тонких кольца из металла желтого цвета с фианитами, стоимость одного кольца составляет 3000 рублей, общей стоимостью 9000 рублей, а всего тайно похитил имущество Ч. на общую сумму 338 384 рубля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей Ч. крупный материальный ущерб на сумму 338 384 рубля, 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину:

21.08.2016 в период времени с 19 часов 00 минут по 21 час 00 минут, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем отжима дверцы окна, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в двухкомнатную квартиру №53, расположенную на третьем этаже дома Г Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество потерпевшего Е., стоимостью: цепочку из металла желтого цвета массой 2 грамма, - 6000 рублей, цепочку из металла желтого цвета с тройным плетением, массой 5 грамм, - 15000 рублей, мужское обручальное кольцо из металла желтого цвета массой 8 граммов, - 24000 рублей, кулон из металла желтого цвета в форме восьмигранника с камнем голубого цвета, - 3000 рублей, кольцо из металла желтого цыета, с камнем белого цвета, - 40000 рублей, кольцо-печатка из металла желтого цвета, - 15000 рублей, серьги из металла желтого цвета, круглой формы, - 6000 рублей, серьги из металла желтого цвета, массой 4 грамма, в форме зигзага, - 12000 рублей, цепочку с крестиком из металла желтого цвета, - 12000 рублей, браслет из металла желтого цвета в форме сплетения сердечек, - 6000 рублей, браслет из металла желтого цвета, массой 2 грамма, - 5000 рублей, монету из металла желтого цвета, сделанную под золото номиналом один рубль, - 500 рублей, сережки из металла желтого цвета в форме висюльки с камнем желтого цвета, - 10000 рублей, сережки из металла желтого цвета в форме двух завитков с двумя камнями, - 8000 рублей, крестик серебряный - 1000 рублей, а всего тайно похитил имущество Е. на общую сумму 163 500 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Е. значительный материальный ущерб на сумму 163 500 рублей, 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину:

21.09.2016 в период времени с 19 часов 30 минут по 22 часа 15 минут, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем отжима дверцы окна, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в квартиру №34, расположенную на втором этаже дома Н Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил денежные средства в сумме 40000 рублей, принадлежащие П., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями П. значительный материальный ущерб на сумму 40 000 рублей, 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину:

23.09.2016 в период времени с 18 часов 35 минут по 21 часа 00 минут, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем отжима двери балкона, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в трехкомнатную квартиру №46, расположенную на втором этаже дома Р Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил денежные средства в сумме 10000 рублей и имущество потерпевшей Ю., стоимостью: брошку из металла желтого цвета с изображением лягушки с жемчугом, - 6368 рублей, колье из металла желтого цвета с топазом, длиной 50 см, - 6600 рублей, цепочку из металла желтого цвета, длиной 50 см, - 6789 рублей, цепочку из металла желтого цвета, длиной 45 см, - 2115 рублей, серьги из металла желтого цвета с аметистом, - 2800 рублей, серьги из металла желтого цвета с бриллиантами и топазом, - 14520 рублей, серьги из металла желтого цвета, - 1190 рублей, серьги из металла желтого цвета, - 2198 рублей, серьги из металла желтого цвета, - 1715 рублей, серьги из металла желтого цвета с бриллиантами и жемчугом, - 23244 рубля, кольцо из металла желтого цвета, - 3388 рублей, подвеску из металла желтого цвета, - 2826 рублей, подвеску из металла желтого цвета с аметистом, - 1200 рублей, подвеску из металла желтого цвета, - 2120 рублей, подвеску из металла желтого цвета с жемчугом и бриллиантами, - 6832 рубля, браслет из металла желтого цвета, - 8800 рублей, кольцо-печатку из металла черного цвета с черным камнем, - 6400 рублей, кольцо из металла желтого цвета, без камней и узоров, - 5295 рублей, два браслета из металла желтого цвета, каждый стоимостью 15000 рублей, общей стоимостью 30000 рублей, две цепочки из металла желтого цвета, длиной 55 см, каждая стоимостью 20000 рублей, общей стоимостью 40000 рублей кольцо из металла желтого цвета с сапфирами и бриллиантами, - 15600 рублей, а всего тайно похитил имущество Ю. на общую сумму 200 000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями Ю. значительный материальный ущерб на сумму 200 000 рублей, 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере:

в период времени с 09 часов 00 минут 01.10.2016 по 12 часов 30 минут 02.10.2016, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем отжима балконной двери, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в двухкомнатную квартиру №51, расположенную на третьем этаже дома М Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил денежные средства в сумме 2700 долларов США, что согласно курсу ЦБ РФ на момент хищения составляет 171 169 рублей 20 копеек, 110000 рублей, и имущество потерпевшей Т., стоимостью: цепочку из металла желтого цвета, длиной 55 см, без пробы, - 70000 рублей, три тонкие цепочки из металла желтого цвета, каждая стоимостью 10000 рублей, общей стоимостью 30000 рублей, браслет из металла желтого цвета, - 15 000 рублей, подвеску из металла желтого цвета с бриллиантом, - 30000 рублей, три золотых крестика из металла желтого цвета, каждый стоимостью 5000 рублей, общей стоимостью 15000 рублей, цепочку с шариками из металла желтого цвета, - 10000 рублей, серьги из металла желтого цвета с фианитами, - 10000 рублей, серьги из металла желтого цвета, - 5000 рублей, серьги в виде «гвоздиков» с изображением тюльпанов, - 10000 рублей, кольцо с бриллиантом из металла белого цвета, - 40000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с фианитами, - 5000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с изумрудом и двумя брилиантами, - 30000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с крошкой из бриллиантов, - 5000 рублей, кольцо из металла желтого цвета без камней с узором, - 5000 рублей, цепочку из металла желтого цвета в виде змейки, длиной 45 см, - 10000 рублей, браслет из металла желтого цвета на руку в виде змейки, - 5000 рублей, серьги из металла желтого цвета с кораллами, - 30000 рублей, подвеску из металла желтого цвета в виде тюльпана - 15000 рублей, подвеску из металла желтого цвета, круглой формы в виде глаза с синим камнем по центру, - 10000 рублей, подвеску из металла желтого цвета в виде трех бананов, - 15000 рублей, серебряную кофейную ложку - 3000 рублей, а всего тайно похитил имущество принадлежащее Т., на общую сумму 649169 рублей 20 копеек, причинив своими действиями потерпевшей Т. крупный материальный ущерб на вышеуказанную сумму, 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере:

03.10.2016 в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем повреждения балконной двери, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в двухкомнатную квартиру №133, расположенную на втором этаже дома Ф Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил денежные средства в сумме 44000 рублей и имущество потерпевшей Ц., стоимостью: ноутбук марки «Л» в корпусе черного цвета, - 18000 рублей, ноутбук марки «Эл» в корпусе черного цвета, - 26000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с фианитами, - 6 000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с плетением в виде морского узла, - 7 000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с тремя фианитами, - 7 000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с гранатом в виде капли, - 6 000 рублей, мужской перстень из металла желтого цвета с черным агатом и фианитами, - 30 000 рублей, кольцо из металла желтого цвета без камней, - 5 000 рублей, серьги из металла желтого цвета с фианитами, - 10000 рублей, серьги из металла желтого цвета в виде колец, - 4000 рублей, серьги из металла желтого цвета в виде маленьких колец, - 2000 рублей, серьги из металла желтого цвета в виде веера, - 6000 рублей, серьги из металла желтого цвета, с двумя синими фианитами и тремя белыми фианитами, - 3000 рублей, браслет из золота 14 см, с кулоном в виде мишки, общей - 3000 рублей, цепочку из металла желтого цвета с шестью жемчужинами, - 40000 рублей, цепочку из металла желтого цвета в виде бабочек, - 10000 рублей, медальон из металла желтого цвета, на котором был изображен знак зодиака в виде «Льва», - 25000 рублей, подвеску в виде «Подковы» из металла желтого цвета, - 3000 рублей, подвеску из металла жёлтого цвета в виде «сердечка», - 2000 рублей, цепочку из металла желтого цвета 40 см, - 8000 рублей, православный крестик 1-1,5 см, из золота металла желтого цвета, - 1500 рублей, заглавная буква «А» из металла желтого цвета, - 1500 рублей и швейцарский нож марки «Вс» в кожаном коричневом чехле, общей - 5000 рублей, а всего тайно похитил имущество Ц. на общую сумму 273 000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями Ц. значительный материальный ущерб на сумму 273 000 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении установленных в судебном заседании преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, указал, что совершал все те преступные действия, которые вменены ему в вину, отказавшись от дачи подробных показаний, пояснив, что не помнит обстоятельств всех совершенных им преступлений ввиду их большого количества, явки с повинной подавал добровольно, оснований оговаривать себя не имеет.

Помимо полного признания вины, виновность подсудимого ФИО2 в совершении установленных в судебном заседании преступлениях подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

по преступлению в отношении потерпевшей А.: 

? протоколом принятия устного заявления о преступлении от 25.05.2016, согласно которому потерпевшая А. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, похитившее её имущество, т.1, л.д.2,

? показаниями потерпевшей А., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым она проживает по адресу: СПб, Х. 25.05.2016 около 20 часов 30 минут, вернувшись домой, обнаружила, что общий порядок нарушен, на полу лежат различные вещи, одежда и документы. Проверив все в квартире, обнаружила, что из шкатулки расположенной на полке шкафа, установленном в комнате №2, были похищены принадлежащие ей ювелирные изделия, стоимостью: женская цепочка из золота, длиной 45 см, - 25000 рублей, подвеска из желтого металла, в виде полумесяца, - 1980 рублей, подвеска из желтого металла, в виде «кисти руки», - 10000 рублей, сережки из золота с фианитами белого цвета, - 5000 рублей, цепочка из золота, длиной 45 см, - 10000 рублей, кольцо из золота с двумя бриллиантами, - 14550 рублей, а так же денежные средства в сумме 60 000 рублей и 3000 евро, на общую сумму 346378 рублей, что является для нее крупным размером, т.1, л.д.56-59,

? протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2016, - Х в СПб, согласно которому нормальный порядок вещей в квартире нарушен, т.1, л.д.6-9, 

? протоколом явки с повинной от 24.10.2016, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении в отношении потерпевшей А., т.1, л.д.73, 

по преступлению в отношении потерпевшего З.: 

? протоколом принятия устного заявления о преступлении от 18.06.2016, согласно которому потерпевший З. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, совершившее кражу его имущества, т.1, л.д.99,

? показаниями потерпевшего З., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 18.06.2016 в период времени с 12 часов 30 минут по 17 часов 50 минут неизвестное ему лицо совершило кражу принадлежащего ему имущества: денежных средств в сумме 22000 рублей, купюрами номиналом по 1000 рублей и 5000 рублей, которые находились в мужской кожаной сумке, лежащей в спальной комнате на табуретке и игровой приставки марки «С» в корпусе черного цвета, которая имела серийный номер №, стоимостью 22000 рублей, с учетом износа, более из квартиры ничего не пропало, ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 44000 рублей. В квартиру неизвестное лицо проникло через кухонное окно, которое было приоткрыто, т.1, л.д.144-147; 232-234, 

? постановлением о производстве выемки, протоколом выемки, согласно которым у потерпевшего З. получены документы на похищенную игровую приставку марки «С» - ксерокопии гарантийного талона и ксерокопии товарного чека, т.1, л.

<

...>

? протоколом осмотра, постановлением о признании и о приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, согласно которым были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств ксерокопии гарантийного талона игровой приставки марки «С», ксерокопия товарного чека, т.1, л.

<

...>, 

? протоколом допроса свидетеля Ш., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он работает в ломбарде «Победа», расположенном по адресу: СПб, Щ. За период с 01.01.2016 по 08.11.2016 гражданин ФИО2, действительно сбывал в ломбард «Победа» имущество, какое именно, пояснить не может. Имущество, которое сдавалось ФИО2, в настоящее время реализовано. Данное имущество принималось ломбардом по паспорту гражданина ФИО2, т.1, л.д.222-225, 

? постановлением о производстве выемки, протоколом выемки, согласно которым в ломбарде «Победа», расположенном по адресу: СПб, Щ, была произведена выемка залогового билета на имущество сданное ФИО2, т.1, л.

<

...>

? протоколом осмотра, постановлением о признании и о приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, согласно которым был осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства залоговый билет на игровую приставку марки «С», т.1, л.д.242-245, 246,

? протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2016, согласно которому был произведен осмотр в парадной первого этажа дома №У Санкт-Петербурга и квартиры №93, в ходе которого было обнаружено и изъято: пять липких лент со следами рук с внешней поверхности окна на лестничной площадке первого этажа, т.1, л.д.103-106,

? заключением эксперта №/Э, согласно выводам которого следы рук №№1-2 ногтевых фаланг пальцев рук, на эмульсионном слое липких лент №№1,4 изъятые 18.06.2016 в ходе осмотра места происшествия по факту квартирной кражи по адресу: Санкт-Петербург, У, оставлены ногтевыми фалангами большого пальца правой руки и средним пальцем левой руки гражданина ФИО2, т.1, л.д.134-135, 

? протоколом осмотра, постановлением о признании и о приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, согласно которым был осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства следы пальцев рук принадлежащие ФИО2, т.1, л.д.242-245, 246, 

? протоколом осмотра, постановлением о признании и о приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, согласно которым был осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, видеозапись предоставленная СПб ГКУ «ГМЦ» на DVD-диске 16х марки «Вм» с видеокамеры, установленной в парадной №7, д.У в СПб за период времени с 12 часов 30 минут по 17 часов 47 минут 18.06.2016, с изображением мужчины, т.1, л.

<

...>, 

? протоколом явки с повинной от 14.10.2016, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении в отношении потерпевшего З., т.1, л.д.168, 

по преступлению в отношении потерпевшей И.: 

? протоколом принятия устного заявления о преступлении от 17.07.2016, согласно которому потерпевшая И. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, совершившее кражу из её квартиры денежных средств, т.1, л.д. 248,

? показаниями потерпевшей И., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым в период времени с 22 часов 00 минут 15.07.2016 по 21 час 30 минут 17.07.2016 неизвестное ей лицо незаконно проникло в принадлежащую ей кв.38, расположенную на втором этаже д.К СПб, откуда тайно похитило из спальной комнаты денежные средства в сумме 80000 рублей, купюрами номиналом по 5 000 рублей, находящиеся в портмоне, лежавшем в верхнем ящике комода, причинен значительный материальный ущерб на сумму 80000 рублей, т.2, л.д.35-38; 60-62, 

? протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2016, согласно которому произведен осмотр в кв.38 д.К в СПб, т.2, л.д.1-5, 

? протоколом явки с повинной от 24.10.2016, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, хищении имущества И., т.2, л.д.49, 

по преступлению в отношении потерпевшей Л: 

? протоколом принятия устного заявления о преступлении от 31.07.2016, согласно которому потерпевшая Л. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 13 часов 00 минут 30.07.2016 по 20 часов 00 минут 31.07.2016, путем отжима дверцы окна, незаконно проникло в двухкомнатную квартиру №44, расположенную на первом этаже дома М Санкт-Петербурга, откуда тайно похитило принадлежащее ей имущество на общую сумму 273000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылось, причинив своими действиями крупный материальный ущерб на сумму 273 000 рублей, т.2, л.д.66,

? показаниями потерпевшей Л., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым в период времени с 13 часов 00 минут 30.07.2016 по 20 час 00 минут 31.07.2016 неизвестное лицо, путем отжатия оконной двери установленной в спальной комнате незаконно проникло в принадлежащую ей двухкомнатную квартиру, откуда тайно похитило принадлежащее ей имущество, стоимостью: игровую приставку марки «И» в корпусе белого цвета, - 15000 рублей, ноутбук марки «Л» в корпусе черного цвета - 20000 рублей, фотоаппарат марки «Н» в корпусе черного цвета, - 80000 рублей, денежные средства в сумме 15000 рублей купюрами номиналом по 500 рублей, кольцо из золота желтого цвета с топазом, - 15000 рублей, кольцо из золота желтого цвета с черным брильянтом - 15000 рублей, обручальное кольцо из золота желтого цвета, - 7000 рублей, кольцо из золота желтого цвета с тремя фианитами, - 3000 рублей, кольцо из золота желтого цвета без камней и узоров, - 3000 рублей, цепочка из золота желтого цвета 40 см, - 10000 рублей, цепочка из золота желтого цвета 30 см, - 10000 рублей, серьги из золота желтого цвета с разноцветными фианитами - 10000 рублей, серьги из золота желтого цвета с сапфирами, - 25000 рублей, серьги из золота желтого цвета с топазами, - 7000 рублей, серьги из золота желтого цвета с фианитом, - 3000 рублей и серьги в виде плоских колец из золота желтого цвета с узором в виде лепестков, - 35000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на сумму 273000 рублей, т.2, л.д.128-130, 

? протоколом осмотра места происшествия от 31.07.2016, согласно которому был произведен осмотр кв.44 д.М в СПб, т.2, л.д.70-71,

? протоколом явки с повинной от 24.10.2016, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении в отношении потерпевшей Л., т.2, л.д.117, 

по преступлению в отношении потерпевших Б. и Д.: 

? протоколом принятия устного заявления о преступлении от 02.08.2016, согласно которому потерпевшая Б. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 18 часов 00 минут 28.07.2016 по 16 часов 30 минут 02.08.2016, путем взлома металлической решетки и отжима дверцы окна, незаконно проникло в двухкомнатную квартиру №43, расположенную на первом этаже дома №С в Калининском районе Санкт-Петербурга, откуда тайно похитило её и Д. имущество на общую сумму 234000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылось, причинив своими действиями значительный материальный ущерб на сумму 234 000 рублей, т.2, л.д. 135, 

? показаниями потерпевшей Б. в судебном заседании, согласно которым она проживает в квартире 43 дома С Санкт-Петербурга, квартира на первом этаже, на окнах есть решетки. 28.07.2016 около 18 часов 00 минут она, Б. и Д. уехали на дачу. 02.08.2016, около 16 часов 30 минут, вернувшись домой, обнаружили, что входная дверь не открывается, решетка с окна отломана, в квартире нарушена обстановка и порядок. Из квартиры пропало: денежные средства в сумме 210000 рублей, из комода установленного в спальной комнате, пропали ювелирные изделия, стоимостью: браслет из металла серебренного цвета, - 2000 рублей, четыре женских кольца из металла серебреного цвета, стоимость одного кольца составляет 2000 рублей, а общей - 6000 рублей, серьги из металла желтого цвета, - 10000 рублей, серьги из металла серебряного цвета, - 2000 рублей и позолоченные женские часы марки «Р», - 2000 рублей, а всего имущества на общую сумму 234000 рублей,

? показаниями потерпевшего Д., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичного содержания показаниям потерпевшей Б., т. 2, л.д.195-197, 

? протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2016, согласно которому был произведен осмотр в двухкомнатной квартире №43, расположенной на первом этаже дома №С Санкт-Петербурга, т.2, л.д.138-141, 

? протоколом явки с повинной от 24.10.2016, согласно которому ФИО2 сообщает о совершенном им преступлении в отношении Б. и Д., т.2, л.д.182, 

по преступлению в отношении потерпевшей О.: 

? протоколом принятия устного заявления о преступлении от 14.08.2016, согласно которому потерпевшая О. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени 07 часов 00 минут 30.07.2016 по 21 час 00 минут 14.08.2016, путем отжима дверцы окна, незаконно проникло в трёхкомнатную квартиру №24, расположенную на первом этаже дома Ж Санкт-Петербурга, откуда тайно похитило её имущество на общую сумму 127 520 рублей 95 копеек, т.2, л.д.203,

? показаниями потерпевшей О., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым в период времени с 07 часов 00 минут 30.07.2016 по 21 час 00 минут 14.08.2016, неизвестное ей лицо, путем отжатия оконной дверцы в гостиной комнате проникло в квартиру №24, расположенную на первом этаже пятиэтажного дома Ж в Санкт-Петербурге, откуда тайно похитило из гостиной комнаты имущество, стоимостью: шесть серебряных стопок с узором в виде винограда, стоимость одной стопки составляет 5000 рублей, общей - 30000 рублей, две серебряные стопки, без узоров, стоимость одной стопки составляет 6000 рублей, общей - 12000 рублей, цепочку из золота 585 пробы, - 10520 рублей 95 копеек, подвеску из золота с бриллиантами и сапфирами, - 40000 рублей, серебряный «Николаевский» рубль, - 13000 рублей, пять серебреных чайных ложек, стоимость одной ложки составляет 2000 рублей, общей - 10 0000 рублей, серьги из золота с фианитами в форме «Сердца», - 2000 рублей, серьги из золота с фианитами «гвоздики» - 5000 рублей и плеер марки «Э» в корпусе серебряного цвета, - 5000 рублей, а всего тайно похитило её имущество на общую сумму 127520 рублей 95 копеек, что причинило ей значительный ущерб, т.2, л.д.240-241, т.3, л.д.12-14, 

? протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2016, согласно которому был произведен осмотр в трехкомнатной квартире №24, расположенной на первом этаже дома Ж Санкт-Петербурга, т.2, л.д.206-207, 

? протоколом явки с повинной от 24.10.2016, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, хищении имущества потерпевшей О., т.3, л.д.1,

по преступлению в отношении потерпевшей Ч.: 

? протоколом принятия устного заявления о преступлении от 22.08.2016, согласно которому потерпевшая Ч. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени 08 часов 00 минут 20.08.2016 по 22 час 00 минут 21.08.2016, путем отжима дверцы окна, незаконно проникло в принадлежащую ей однокомнатную квартиру №154, расположенную на втором этаже дома В Санкт-Петербурга, откуда похитило имущество на общую сумму 338384 рубля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылось, т.3, л.д.18,

? показаниями потерпевшей Ч., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 20.08.2016 около 08 часов 00 минут она уехала на дачу, а дверь в квартиру закрыла на два врезных замка. Дверца окна была в положении микро проветривания, то есть дверца окна была закрыта. Вернувшись с дачи 21.08.2016 около 22 часов 00 минут она Ч. подошла к входной двери в квартиру и обнаружила, что она закрыта на щеколду изнутри. При помощи МЧС дверь была открыта, порядок в квартире был нарушен, все вещи были разбросаны, ящики все выдвинуты, дверцы шкафов открыты. Пройдя на кухню, обнаружила на кухонном столе москитную сетку, дверца окна была прикрыта и имела следы отжима. Из квартиры пропали: денежные средства в сумме 70000 рублей, 1000 евро, на момент возбуждения уголовного дела по курсу ЦРБ составляет 63680 рублей и 400 долларов, на момент возбуждения уголовного дела по курсу ЦРБ составляет 23704 рубля, ювелирные изделия, которые стоили: цепочки из металла желтого цвета, длиной 55 см, - 30000 рублей, цепочка из металла желтого цвета, длиной 60 см, - 15000 рублей, цепочка из металла желтого цвета, длиной 50 см, - 10000 рублей, цепочка из металла желтого цвета, длиной 50 см, - 10000 рублей, женский браслет на руку из металла желтого цвета, тройного плетения, - 15000 рублей, женский браслет на руку, сплетенный из плоских пластин, - 8000 рублей, серьги из металла желтого цвета с жемчугом, - 10000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с жемчугом, - 10000 рублей, серьги из металла желтого цвета с фианитами, - 6000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с фианитом, - 6000 рублей, большой старинный перстень с камнем «Александрит» из металла желтого цвета, серьги из металла желтого цвета с фианитами, - 6000 рублей, серьги из металла желтого цвета в виде «Карзиночек», - 5000 рублей, серьги из металла желтого цвета, в виде ромбиков, - 5000 рублей, подвеска из металла желтого цвета в виде ракушки в которой жемчужина, - 5000 рублей, подвеска из металла желтого цвета в виде большой капли с фианитами, - 6000 рублей, католический крестик из металла желтого цвета, - 5000 рублей, кольцо из металла желтого цвета со вставкой из белого золота, - 6000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с узором, - 7000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с фианитами, - 7000 рублей и три тонких кольца из металла желтого цвета с фианитами, стоимость одного кольца составляет 3000 рублей, а общей - 9000 рублей, чем ей был причинен крупный материальный ущерб на сумму 338384 рубля, т.3, л.д.107-109, 

? протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2016, согласно которому был произведен осмотр в однокомнатной квартире №154, расположенной на втором этаже дома В Санкт-Петербурга, т.3, л.д.22-24, 

? протоколом явки с повинной от 24.10.2016, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении в отношении потерпевшей Ч., т.3, л.д.97, 

по преступлению в отношении потерпевшего Е.:

? протоколом принятия устного заявления о преступлении от 22.09.2016, согласно которому потерпевший Е. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 21.08.2016 в период времени с 19 часов 00 минут по 21 час 00 минут, путем отжима дверцы окна, незаконно проникло в двухкомнатную квартиру №53, расположенную на третьем этаже дома Г Санкт-Петербурга, откуда тайно похитило принадлежащее ему имущество Е. на общую сумму 163 500 рублей, т.3, л.д.115,

? показаниями потерпевшего Е. в судебном заседании, согласно которым 21.09.2016 года около 19 часов 00 минут он и члены его семьи ушли из квартиры, закрыв входную дверь только на верхний врезной замок. Вернувшись из магазина около 21 часа 00 минут, не смог открыть дверь в квартиру, поднявшись к соседям увидел, увидел, что балконная дверь его квартиры открыта и открыто окно на кухне. О случившемся сообщил в полицию. В квартире был беспорядок, пропали ювелирные изделия, которые стоили: цепочка из металла желтого цвета массой 2 грамма, - 6000 рублей; цепочка из металла желтого цвета с тройным плетением, массой 5 грамм, - 15000 рублей; мужское обручальное кольцо из металла желтого цвета, размер 21, массой 8 граммов, - 24000 рублей; кулон из металла желтого цвета в форме восьмигранника с камнем голубого цвета, - 3000 рублей; кольцо из металла желтого цвета, с камнем белого цвета, размер 18, - 40000 рублей; кольцо-печатка из металла желтого цвета, размер 21, массой 5 грамм, - 15000 рублей; сережки из металла желтого цвета, круглой формы, массой 2 грамма, - 6000 рублей, серьги из металла желтого цвета, массой 4 грамма, в форме зигзага, - 12000 рублей; цепочка с крестиком из металла желтого цвета, массой 4 грамма, общей - 12000 рублей; браслет из металла желтого цвета в форме сплетения сердечек, массой 2 грамма, размер 19 см, - 6000 рублей; браслет из металла желтого цвета, массой 2 грамма, размер 19 см, - 5000 рублей; монета из металла желтого цвета, сделанная под золото номиналом 1 рубль - 500 рублей; сережки из металла желтого цвета в форме висюльки с камнем желтого цвета - 10000 рублей; сережки из металла желтого цвета в форме двух завитков с двумя камнями - 8000 рублей; крестик серебряный - 1000 рублей, ущерб, причиненный в результате кражи составил 163 500 рублей, что является для него значительным, 

? протоколом осмотра места происшествия от 22.09.2016, согласно которому был произведен осмотр в однокомнатной квартире №53, расположенной на третьем этаже дома Г Санкт-Петербурга, т. 3, л.д.117-119, 

? протоколом явки с повинной от 24.10.2016, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении в отношении потерпевшего Е., т.3, л.д.183, 

по преступлению в отношении потерпевшей П.:

? протоколом принятия устного заявления о преступлении от 22.09.2016, согласно которому потерпевшая П. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 21.09.2016 в период времени с 19 часов 30 минут по 22 часа 15 минут, путем отжима дверцы окна, незаконно проникло в однокомнатную квартиру №34, расположенную на втором этаже дома Н Санкт-Петербурга, откуда тайно похитило из комода находящегося в комнате денежные средства в сумме 40000 рублей, принадлежащие ей, после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, т.3, л.д.196,

? показаниями потерпевшей П., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 21.09.2016 около 19 часов 30 минут она вышла из квартиры и отправилась на работу, закрыв дверь на ключ. Окна и балконная дверь были закрыты. 21.09.2016 около 22 часов 15 минут вернувшись с работы обнаружила, что в квартире беспорядок, обстановка нарушена, балконная дверь была открыта, дверь и замок повреждений не имели, из комода в комнате пропали денежные средства в сумме 40 000 рублей, ей был причинен значительный материальный ущерб в размере 40 000 рублей, т.3, л.д. 229-233, 

? протоколом осмотра места происшествия от 22.09.2016, согласно которому был произведен осмотр в однокомнатной квартире №34, расположенной на втором этаже дома Н Санкт-Петербурга, т.3, л.д.198-202, 

? протоколом явки с повинной от 24.10.2016, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении – хищении имущества потерпевшей П., т.3, л.д.240, 

по преступлению в отношении потерпевшей Ю.: 

? протоколом принятия устного заявления о преступлении от 23.09.2016, согласно которому потерпевшая Ю. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 23.09.2016 в период времени 18 часов 35 минут по 21 час 00 минут, путем отжима двери балкона, незаконно проникло в трехкомнатную квартиру №46, расположенную на втором этаже дома Р Санкт-Петербурга, откуда тайно похитило принадлежащее ей имущество на общую сумму 200 000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылось, т.4, л.д.2,

? показаниями потерпевшей Ю., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 23.09.2016, около 18 часов 35 минут, она Ю., уходя из квартиры, оставила балконную дверь в большой комнате в положении микропроветривания, остальные окна в квартире были закрыты. 23.09.2016 около 20 часов 50 минут, вернувшись домой увидела, что обстановка в двух комнатах и коридоре - нарушена: шкафы открыты, вещи и документы разбросаны. Внимательно осмотрев вещи, обнаружила, что были украдены: денежные средства в размере 10000 рублей, купюрами номиналом 5000 рублей, ювелирные изделия, которые стоили: брошка из желтого металла 585 пробы с изображением лягушки с жемчугом, вес 3,98 гр. - 6368 рублей; колье из желтого металла с топазом, 585 пробы, длиной 50 см, вес 5,91 гр., - 6600 рублей; цепочка из желтого металла 585 пробы, длиной 50 см., вес 10,44 гр., - 6789 рублей; цепочка из желтого металла 585 пробы, длиной 45 см., вес 4,55 гр., - 2115 рублей; серьги из желтого металла с аметистом, 585 пробы, вес 3,20 гр., - 2800 рублей; серьги из желтого металла с бриллиантами и топазом, 585 пробы, вес 4,72 гр., - 14520 рублей; серьги из желтого металла, 585 пробы, вес 0,7 гр., - 1190 рублей; серьги из желтого металла, 585 пробы, вес 3,14 гр., - 2198 рублей; серьги из желтого металла, 585 пробы, вес 2,45 гр., - 1715 рублей; серьги из желтого металла с бриллиантами и жемчугом, 585 пробы, вес 8,07 гр., - 23244 рубля; кольцо из желтого металла 585 пробы, вес 4,84 гр., - 3388 рублей; подвеска из желтого металла 585 пробы, вес 0,69 гр., - 2826 рублей; подвеска из желтого металла 585 пробы с аметистом, вес 1,37 гр., - 1200 рублей; подвеска из желтого металла 585 пробы, вес 1,14 гр., - 2120 рублей; подвеска из желтого металла 585 пробы с жемчугом и бриллиантами, вес 4,78 гр., - 6832 рубля; браслет из желтого металла 585 пробы, вес 8 гр., - 8800 рублей; кольцо-печатка из желтого металла, весом 8 гр. с черным камнем, - 6400 рублей, кольцо из желтого металла без камней и узоров, - 5295 рублей; два браслета из желтого металла, по 15000 рублей каждый, общей - 30000 рублей; две цепочки из желтого металла, длиной 55 см, по 20000 рублей, общей - 40000 рублей; кольцо из желтого металла с сапфирами и бриллиантами, - 15600 рублей, общий ущерб от пропажи принадлежащего имущества составляет 200000 рублей, что является значительным ущербом, т.4, л.д.41-44, 

? протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2016, согласно которому был произведен осмотр в трехкомнатной квартире №46, расположенной на втором этаже дома Р СПб, т.4, л.д.6-7, 

? протоколом явки с повинной от 24.10.2016, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении в отношении потерпевшей Ю., т.4, л.д.47,

по преступлению в отношении потерпевшей Т.: 

? протоколом принятия устного заявления о преступлении от 02.10.2016, согласно которому Т. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 09 часов 00 минут 01.10.2016 по 12 часов 30 минут, путем отжима двери балкона, незаконно проникло в двухкомнатную квартиру №51, расположенную на третьем этаже дома М в Калининском районе Санкт-Петербурга, откуда тайно похитило её имущество на общую сумму 654 169 рублей 20 копеек, что причинило ей значительный ущерб, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылось, т.4, л.д.89,

? показаниями потерпевшей Т. в судебном заседании, согласно которым по адресу: СПб, М, в квартире родителей хранились принадлежащие ей денежные средства и ювелирные изделия. 02.10.2016 около 12 часов 30 минут, придя на квартиру обнаружила, что в квартире разбросаны все вещи, открыты ящики всех шкафов, преступник проник через балконную дверь.Пропали: денежные средства в сумме 2700 долларов, купюрами номиналом по 100 долларов, на момент возбуждения уголовного дела (02.10.2016) согласно курсу ЦБ РФ за 1 доллар США 63 рубля 39 копеек, то есть 171 169 рублей 20 копеек, 110000 рублей, ювелирные украшения, которые стоили: цепочка из металла желтого цвета (золотая), длиной 55 см, без пробы, - 70000 рублей, три тонкие цепочки из металла желтого цвета, по 10000 рублей, общей стоимостью 30000 рублей, браслет из металла желтого цвета, - 15 000 рублей, подвеска из металла желтого цвета с бриллиантом, - 30000 рублей, три золотых крестика из металла желтого цвета, по 5000 рублей, общей стоимостью 15000 рублей, цепочка с шариками из металла желтого цвета, - 10000 рублей, серьги из металла желтого цвета с фианитами, - 10000 рублей, серьги из металла желтого цвета, - 5000 рублей, серьги в виде «гвоздиков» с изображением тюльпанов, - 10000 рублей, кольцо с бриллиантом из металла белого цвета, - 40000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с фианитами, - 5000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с изумрудом и двумя бриллиантами, - 30000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с крошкой из бриллиантов, - 5000 рублей, кольцо из металла желтого цвета без камней с узором, - 5000 рублей, цепочка из металла желтого цвета в виде змейки, длиной 45 см., - 10000 рублей, браслет из металла желтого цвета на руку в виде змейки, - 5000 рублей, серьги из металла желтого цвета с кораллами, - 30000 рублей, подвеска из металла желтого цвета в виде тюльпана, - 15000 рублей, подвеска из металла желтого цвета круглой формы в виде глаза с синим камнем по центру, - 10000 рублей, подвеска из металла желтого цвета в виде трех бананов, - 15000 рублей, серебряная кофейная ложка - 3000 рублей, на общую сумму 649169 рублей 20 копеек, 

? протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2016, согласно которому был произведен осмотр в двухкомнатной квартире №51, расположенной на третьем этаже дома М Санкт-Петербурга, т.4, л.д.93-97, 

? протоколом явки с повинной от 24.10.2016, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении – хищении имущества потерпевшей Т., т.4, л.д.161,

по преступлению в отношении потерпевшей Ц.: 

? протоколом принятия устного заявления о преступлении от 03.10.2016, согласно которому потерпевшая Ц. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 03.10.2016 в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, путем повреждения дверцы балконной двери, незаконно проникло в двухкомнатную квартиру №133, расположенную на втором этаже дома Ф Санкт-Петербурга, откуда тайно похитило принадлежащее ей имущество на общую сумму 300000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылось, причинив своими действиями ей крупный материальный ущерб на сумму 300 000 рублей, т.4, л.д.183,

? показаниями потерпевшей Ц., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 03.10.2016 около 08 часов 00 минут она с членами семьи вышла из квартиры, вернувшись 03.10.2016 около 17 часов 30 минут обнаружила, что дверь в квартиру закрыта изнутри, в связи, с чем им пришлось проникать в квартиру через балкон второго этажа. Проникнув в квартиру, обнаружили, что в балконной двери сделана прорезь в «сэндвиче» фрамуги, куда просунув руку, можно открыть дверцу окна. Были похищены: денежные средства в сумме 44000 рублей, а так же имущество, стоимостью: ноутбук марки «Л» в корпусе черного цвета, - 18000 рублей, ноутбук марки «Эл» в корпусе черного цвета, - 26000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с фианитами, - 6 000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с плетением в виде морского узла, - 7 000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с тремя фианитами, - 7 000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с гранатом в виде капли, - 6 000 рублей, мужской перстень из металла желтого цвета с черным агатом и фианитами, - 30 000 рублей, кольцо из металла желтого цвета без камней, - 5 000 рублей, серьги из металла желтого цвета с фианитами, - 10000 рублей, серьги из металла желтого цвета в виде колец, - 4000 рублей, серьги из металла желтого цвета в виде маленьких колец, - 2000 рублей, серьги из металла желтого цвета в виде веера, - 6000 рублей, серьги из металла желтого цвета, с двумя синими фианитами и тремя белыми фианитами, - 3000 рублей, браслет из золота 14 см, с кулоном в виде мишки, общей - 3000 рублей, цепочка из металла желтого цвета с шестью жемчужинами, - 40000 рублей, цепочка из металла желтого цвета в виде бабочек, - 10000 рублей, медальон из металла желтого цвета на котором был изображен знак зодиака в виде «Льва», - 25000 рублей, подвеска в виде «Подклолвы» из металла желтого цвета, - 3000 рублей, подвеска из металла жёлтого цвета в виде «сердечка», - 2000 рублей, цепочка из металла желтого цвета 40 см, - 8000 рублей, православный крестик 1-1,5 см, из золота металла желтого цвета, - 1500 рублей, заглавная буква «А» из металла желтого цвета, - 1500 рублей, швейцарский нож марки «Вс» в кожаном коричневом чехле, - 5000 рублей, на рукояти которого была выбита буква «Ш», мужской перстень находился в спальной комнате, а остальное имущество - в детской комнате, преступлением ей был причинен значительный материальный ущерб на сумму 273000 рублей, т.4, л.д.225-226, 

? показаниями свидетеля Ц., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым в ходе проведения следственного действия, а именно проверки показаний к ним в квартиру пришла оперативно-следственная группа и подозреваемый ФИО2, который сообщил, что он проник в квартиру через балконную дверь и из сумки, расположенной в детской комнате, похитил денежные средства и ювелирные изделия, т.5, л.д.15-16,

? протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2016, согласно которому был произведен осмотр в двухкомнатной квартире №133, расположенной на втором этаже дома Ф Санкт-Петербурга, т.4, л.д.187-188, 

? протоколом явки с повинной от 24.10.2016, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, - хищении имущества Ц., т.4, л.д.228, 

по преступлениям в отношении потерпевших А., И. Л., Б. и Д., О., Ц.:

? протоколом проверки показаний на месте от 10.11.2016, согласно которому ФИО2 указал об обстоятельствах совершенных им преступлений, т.4, л.д.238-248,

? показаниями свидетеля Э., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он принимал участие в качестве понятого при проведении следственного действия - проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО2 сообщил об обстоятельствах совершенных им преступлений, т.5, л.д.1-3,

? показаниями свидетеля Я., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля Э., т.5, л.д.6-8,

по преступлениям в отношении потерпевших З., Ч., Е., П.:

? протоколом проверки показаний на месте от 09.11.2016, согласно которому ФИО2 указал об обстоятельствах совершенного им преступления, т.1, л.д. 179-181,

? показаниями свидетеля БОА., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он принимал участие в качестве понятого при проведении следственного действия - проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО2 сообщил об обстоятельствах совершенных им преступлений, т.1, л.д.183-184,

? показаниями свидетеля МВВ., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля БОА., т.5, л.д.6-8, т. 1, л.д. 187-188,

по преступлениям в отношении потерпевших Ю., Т.:

? протоколом проверки показаний на месте от 09.11.2016, согласно которому ФИО2 указал об обстоятельствах совершенного им преступления, т.4, л.д.60-66,

? показаниями свидетеля БОА., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он принимал участие в качестве понятого при проведении следственного действия - проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО2 сообщил об обстоятельствах совершенных им преступлений, т.4, л.д.74-77,

? показаниями свидетеля МВВ., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля БОА., т.4, л.д.68-71,

по преступлениям в отношении потерпевших А., И. Л., Б., Д., О., З., Ч., Е., П., Ю., Т., Ц.:

? показаниями свидетеля Р.А.А. в судебном заседании, согласно которым он работал в должности оперуполномоченного СИЗО-1 г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, следственно-арестованный ФИО2 сообщил, что совершил одиннадцать квартирных краж в Калининском районе СПб, после разъяснения положений ст.51 Конституции РФ ФИО2 сообщил, что желает подать явки с повинной о совершенных им преступлениях, что им добровольно и было сделано. То, что ФИО2 не помнит обстоятельства совершенных преступлений, не ставит под сомнение достоверность его признательных показаний ввиду большого количества совершенных преступлений, конкретные обстоятельства преступлений о совершении которых сообщил ФИО2, ему, Р.А.А., были не известны.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит указанные доказательства достаточными, относимыми, допустимыми, достоверными, последовательными и непротиворечивыми.

В судебном заседании потерпевшие Б., Е., Т., каждый, возражая против слушания уголовного дела в особом порядке уголовного судопроизводства, и в своих показаниях в судебном заседании высказали сомнение в том, что преступления в отношении них совершены именно подсудимым ФИО2, поскольку в ходе следствия не было обнаружено изъятое у них имущество и сам подсудимый не смог описать какое им было украдено имущество конкретно.

В судебном заседании проверялась возможность самооговора со стороны подсудимого ФИО2

Подсудимый ФИО2 как в ходе предварительного, так и судебного следствия последовательно утверждал, что именно им совершены указанные в настоящем приговоре преступления, пояснив, что не помнит обстоятельств всех совершенных им преступлений ввиду их большого количества, явки с повинной подавал добровольно, оснований оговаривать себя не имеет.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Р.А.А., принимавший у ФИО2 явки с повинной, указал о добровольном принесении ФИО2 явок с повинной и о неоказании на него при этом давления, высказал мнение, что то, ФИО2 не помнит обстоятельства совершенных преступлений, не ставит под сомнение достоверность его признательных показаний ввиду большого количества совершенных преступлений, конкретные обстоятельства преступлений, о совершении которых сообщил ФИО2, ему, Р.А.А., были не известны.

Суд принимает во внимание, что настоящим приговором установлено совершение подсудимым ФИО2 12 схожих по способу совершения преступлений, а приговором Невского районного суда СПб от 11.05.2017 – 19.

Признательные показания подсудимого подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе и при проверке показаний на месте, причин для самооговора в судебном заседании не установлено.

Совокупность указанных обстоятельств позволяет суду сделать вывод об отсутствии самооговора со стороны подсудимого ФИО2 и об установлении его вины в совершении установленных в судебном заседании преступлениях. 

Давая юридическую квалификацию преступным действиям подсудимого ФИО2, суд учитывает, что:

1. 25.05.2016 года в период времени с 09 часов 00 минут по 20 часов 30 минут ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем отжима дверцы окна, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в двухкомнатную квартиру №17, расположенную на первом этаже дома Х Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество А., на общую сумму 346908 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей А. крупный материальный ущерб на сумму 346 908 рублей, и квалифицирует такие преступные действия подсудимого как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, т.е. по ст.158 ч.3 п.п.«А,В» УК РФ,

2. 18.06.2016 в период времени 12 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью, путем свободного доступа, через открытую форточку окна в кухонной комнате, незаконно проник в двухкомнатную квартиру №93, расположенную на втором этаже дома У Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество З., на общую сумму 44000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему З. значительный материальный ущерб на сумму 44 000 рублей, и квалифицирует такие преступные действия подсудимого как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, т.е. по ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ,

3. в период времени 22 часов 00 минут 15.07.2016 по 21 час 30 минут 17.07.2016, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью, путем отжима дверцы окна, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в двухкомнатную квартиру №38, расположенную на первом этаже дома №К Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил денежные средства в сумме 80000 рублей находящиеся в портмоне, принадлежащие И., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей И. значительный материальный ущерб на сумму 80 000 рублей, и квалифицирует такие преступные действия подсудимого как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, т.е. по ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ,

4. в период времени с 13 часов 00 минут 30.07.2016 по 20 часов 00 минут 31.07.2016, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем отжима дверцы окна, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в двухкомнатную квартиру №44, расположенную на первом этаже дома М Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество Л. на общую сумму 273000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей Л. крупный материальный ущерб на сумму 273 000 рублей, и квалифицирует такие преступные действия подсудимого как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, т.е. по ст.158 ч.3 п.п.«А,В» УК РФ,

5. в период времени с 18 часов 00 минут 28.07.2016, по 16 часов 30 минут 02.08.2016, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем взлома металлической решетки окна и металлической сетки, установленной на форточке, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в двухкомнатную квартиру №43, расположенную на первом этаже дома С Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество Б. и Д. на общую сумму 234000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшим Б. и Д., значительный материальный ущерб на общую сумму 234 000 рублей, и квалифицирует такие преступные действия подсудимого как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, т.е. по ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ,

6. в период времени 07 часов 00 минут 30.07.2016 по 21 час 00 минут 14.08.2016, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем отжима дверцы окна, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в трёхкомнатную квартиру №24, расположенную на первом этаже дома Ж Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество О. на общую сумму 127 520 рублей 95 копеек, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей О. значительный материальный ущерб на сумму 127 520 рублей 95 копеек, и квалифицирует такие преступные действия подсудимого как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, т.е. по ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ,

7. в период времени 08 часов 00 минут 20.08.2016 по 22 час 00 минут 21.08.2016, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем отжима дверцы окна, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в однокомнатную квартиру №154, расположенную на втором этаже дома В Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество Ч. на общую сумму 338 384 рубля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей Ч. крупный материальный ущерб на сумму 338 384 рубля, и квалифицирует такие преступные действия подсудимого как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, т.е. по ст.158 ч.3 п.п.«А,В» УК РФ,

8. 21.08.2016 в период времени с 19 часов 00 минут по 21 час 00 минут, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем отжима дверцы окна, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в двухкомнатную квартиру №53, расположенную на третьем этаже дома Г Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество Е. на общую сумму 163 500 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Е. значительный материальный ущерб на сумму 163 500 рублей, и квалифицирует такие преступные действия подсудимого как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, т.е. по ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ,

9. 21.09.2016 в период времени с 19 часов 30 минут по 22 часа 15 минут, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем отжима дверцы окна, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в квартиру №34, расположенную на втором этаже дома №Н Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из комода, находящегося в комнате, денежные средства в сумме 40000 рублей, принадлежащие П., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями П. значительный материальный ущерб на сумму 40 000 рублей, и квалифицирует такие преступные действия подсудимого как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, т.е. по ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ,

10. 23.09.2016 в период времени с 18 часов 35 минут по 21 часа 00 минут, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем отжима двери балкона, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в трехкомнатную квартиру №46, расположенную на втором этаже дома Р Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество Ю. на общую сумму 200 000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями Ю. значительный материальный ущерб на сумму 200 000 рублей, и квалифицирует такие преступные действия подсудимого как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, т.е. по ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ,

11. в период времени с 09 часов 00 минут 01.10.2016 по 12 часов 30 минут 02.10.2016, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем отжима балконной двери, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в двухкомнатную квартиру №51, расположенную на третьем этаже дома М Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащее Т. имущество на общую сумму 649169 рублей 20 копеек, причинив своими действиями потерпевшей Т. крупный материальный ущерб на вышеуказанную сумму, и квалифицирует такие преступные действия подсудимого как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, т.е. по ст.158 ч.3 п.п.«А,В» УК РФ,

12. 03.10.2016 в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой преступной корыстной целью путем повреждения балконной двери, неустановленным предварительным следствием предметом, незаконно проник в двухкомнатную квартиру №133, расположенную на втором этаже дома №Ф Санкт-Петербурга, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество Ц. на общую сумму 273 000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями Ц. значительный материальный ущерб на сумму 273 000 рублей, и квалифицирует такие преступные действия подсудимого как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, т.е. по ст.158 ч.3 п.п.«А,В» УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, условия жизни подсудимого, характеристики его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Подсудимый ФИО2 холост, детей не имеет, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на учетах в ПНД и НД не состоит, не работает, принес по делу явку с повинной, что является обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии со ст.61 ч.1 п.«И» УК РФ, ранее судим, в действиях ФИО2 в соответствии со ст.18 ч.2 п. «Б» УК РФ суд признает опасный рецидив преступления, что в соответствии со ст.63 ч.1 п. «А» УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание.

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного назначенному наказанию, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО2 невозможно без его реальной изоляции от общества, с применением положений ст.68 ч.ч.1,2 УК РФ, без применения положений ст.ст.15 ч.6, 64, 68 ч.3 УК РФ, не назначая в отношении него дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

К гражданскому ответчику ФИО2 заявлены гражданские иски:

1. гражданским истцом Б. на сумму 234 000 (двести тридцать четыре тысячи) рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба,

2. гражданским истцом Е. на сумму 163500 (ста шестидесяти трех тысяч пятисот) рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба,

3. гражданским истцом Ю. на сумму 200000 (двести тысяч) рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба,

4. гражданским истцом Т. на сумму 649169 рублей (шестисот сорока девяти тысяч ста сорока девяти) рублей 20 копеек в счет возмещения причиненного материального ущерба,

Обсуждая заявленные гражданские иски, в счет возмещения причиненного материального ущерба суд находит их, каждый, подлежащим удовлетворению, поскольку преступными действиями гражданского ответчика ФИО2 гражданским истцам действительно причинен ущерб на указанные ими, каждым, сумму.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ПРИЗНАТЬ: ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

1. ст.158 ч.3 п.п.«А,В» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшей А.,

2. ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшего З.,

3. ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшей И.,

4. ст.158 ч.3 п.п.«А,В» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшей Л.,

5. ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевших Б. и Д.,

6. ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшей О.,

7. ст.158 ч.3 п.п.«А,В» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшей Ч.,

8. ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшего Е., 

9. ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшей П.,

10. ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшей Ю.,

11. ст.158 ч.3 п.п.«А,В» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшей Т.,

12. ст.158 ч.3 п.п.«А,В» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшей Ц.,

и назначить наказание:

1. по ст.158 ч.3 п.п.«А,В» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшей А., в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы, 

2. по ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшего З., в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы, 

3. по ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшей И., в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы, 

4. по ст.158 ч.3 п.п.«А,В» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшей Л., в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы, 

5. по ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевших Б. и Д., в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы, 

6. по ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшей О., в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы, 

7. по ст.158 ч.3 п.п.«А,В» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшей Ч., в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы, 

8. по ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшего Е., в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы, 

9. по ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшей П., в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы, 

10. по ст.158 ч.3 п.«А» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшей Ю., в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы, 

11. по ст.158 ч.3 п.п.«А,В» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшей Т., в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы, 

12. по ст.158 ч.3 п.п.«А,В» УК РФ, по преступлению в отношении потерпевшей Ц., в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы, 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, к назначенному настоящим приговором наказанию присоединить частично наказание, назначенное ФИО2 приговором Невского районного суда СПб от 11.05.2017 года и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 15.11.2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО2 под стражей по настоящему делу с 29.05.2017 года по 14.11.2017 года и с 14.10.2016 по 28.05.2017 года по приговору Невского районного суда СПб от 11.05.2017 года. 

Меру пресечения в виде «заключения под стражу» - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с гражданского ответчика ФИО2, в счет возмещения причиненного материального ущерба, в пользу:

1. гражданского истца Б. 234 000 (двести тридцать четыре тысячи) рублей,

2. гражданского истца Е. 163500 (сто шестьдесят три тысячи пятьсот) рублей,

3. гражданского истца Ю. 200000 (двести тысяч) рублей,

4. гражданского истца Т. 649169 рублей (шестьсот сорок девять тысяч сто сорок девять) рублей 20 копеек.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента провозглашения в Санкт-Петербургский Городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии с помощью защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Пилехин Г.Ю.